
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10350 

 Del: 07/12/2023 

 Esecutivo Da: 07/12/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Assicurazioni 

 

OGGETTO: 

Ripetizione del servizio di copertura assicurativa RC Professionale dei Progettisti Interni del Comune di Firenze 

mediante affidamento alla Compagnia di assicurazione Lloyd’s Insurance Company S.A., per il periodo 

31.12.2023 – 31.12.2025, ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs. 50/2016. CIG: A0311A34C5.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  il  bilancio finanziario 2023/2025 è  stato approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  14 del  
29/03/2023,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;
- con deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025;

Premesso altresì che con DD n. 2447/2021 e n. 4634/2021, a seguito dell’espletamento di apposita procedura 
di gara, e’ stato affidato alla Compagnia di Assicurazioni Lloyd’s Insurance CompanyS.A., con sede in Corso 
Garibaldi  n.  86,  20121 -  Milano,  il  servizio  di  assicurazione  RC Professionale  dei  Progettisti  Interni  del  
Comune di Firenze per il periodo 30.04.2021/31.12.2023 (polizza n. A1202150349-LB) - CIG: 8564634F8C;

Richiamato l’art. B.6 del Capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, che prevede 
la  facoltà  della  stazione  appaltante  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  63  comma  5  del  Dlgs.  50/2016,  alla  
ripetizione di servizi analoghi per una durata di 24 mesi, previa adozione di apposito atto; 

Considerato che il servizio di copertura assicurativa di RC Professionale dei Progettisti Interni del Comune di 
Firenze è  stato  svolto  dalla  Compagnia  di  Assicurazioni  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.  con  buona 
soddisfazione per l’Amministrazione;

Vista la nota mail, prot. n. 330192/2023 del 17/10/2023, conservata agli atti, con la quale per il tramite della 
società AON S.p.A., broker dell’Ente, il Comune di Firenze ha comunicato alla Compagnia di Assicurazione  

Pag. 1 di 3 DD/2023/10350



Lloyd’s Insurance Company S.A. di voler procedere alla ripetizione del contratto assicurativo per il periodo 
31.12.2023  –  31.12.2025,  alle  condizioni  previste  dal  capitolato  d’appalto,  chiedendo  nel  contempo  agli 
Assicuratori  di  valutare  l’offerta  di  eventuali  condizioni  migliorative per  le  ulteriori  annualità  assicurative 
31.12.23/31.12.24 e 31.12.204/31.12.2025;

Vista altresì la nota inviata in data 02.11.2023 tramite mail, conservata agli atti, con la quale la Compagnia di  
assicurazioni Lloyd’s Insurance Company S.A. ha comunicato alla società Aon s.p.a. la disponibilità al rinnovo 
della copertura assicurativa di RC Professionale dei Progettisti Interni del Comune di Firenze per ulteriori due 
annualità pari condizioni;

Ritenuto  quindi  di  procedere,  con l’obiettivo di  garantire la necessaria  continuità  del  servizio in  oggetto,  
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.  63 comma 5 D.lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento di 
nuovi  servizi  consistenti  nella  ripetizione  dei  servizi  già  affidati  alla  Compagnia  di  Assicurazioni  Lloyd’s 
Insurance Company S.A. per il periodo di due anni, dalle ore 24 del 31.12.2023, fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli sulla suddetta impresa aggiudicataria, previsti dalla vigente normativa; 

Dato atto della dichiarazione sostitutiva di certificazione presentata dalla Compagnia di assicurazione Lloyd’s 
Insurance Company S.A.  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 e  83  del  D.lgs.  n.  50/2016 e 
dell’emissione della garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016, richiesta agli Assicuratori 
per la ripetizione del servizio;

Dato atto  altresì  che non sussistono conflitti  di  interesse  che  riguardano il  RUP in relazione  all’oggetto 
dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

Rilevato che il CIG è il seguente: A0311A34C5;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti  altresì  l’art.  23 del  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed il  Regolamento per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di 
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  
controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 
72 del 16.12.2015;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. di procedere, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.lgs. 50/2016, alla ripetizione dalle ore 24 del 31.12.2023 alle  
ore 24.00 del 31.12.2025 del servizio di copertura assicurativa di RC Professionale dei Progettisti Interni del  
Comune di Firenze mediante affidamento alla Compagnia di Assicurazioni Lloyd’s Insurance CompanyS.A.  
con sede in Corso Garibaldi  n.86,  20121 – Milano,  fatto salvo l’esito positivo dei  controlli  sulla suddetta 

Pag. 2 di 3 DD/2023/10350



impresa aggiudicataria, previsti dalla vigente normativa;

2. di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi avverrà da parte delle Direzioni tecniche interessate, a  
seguito dell’emissione dei singoli certificati; 

3. di dare atto che il CIG è il seguente: A0311A34C5;

4.  di dare atto infine che le funzioni di RUP sono assolte dal sottoscritto Direttore, Dr.ssa Francesca Saveria  
Pascuzzi e che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell ’art.101 del D.lgs. 50/2016, 
saranno assolte dalla Dr.ssa Rosa Graziani, E.Q. Assicurazioni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/10350



Data Esecutivita': 07/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesca Saveria Pascuzzi il 07/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10350


